公司半年度报告备置地点：福清市福耀工业村 II 区公司董秘办

福耀玻璃工业集团股份有限公司 2009 年半年度报告

 3

(二) 主要财务数据和指标

1、主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度

期末增减（％）

总资产 9,355,403,647 9,333,090,890 0.24

所有者权益（或股东权益） 3,490,748,583 3,269,516,512 6.77

每股净资产(元) 1.74 1.63 6.75

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期

增减（％）

营业利润 257,432,409 472,206,767 -45.48

利润总额 282,219,696 483,115,451 -41.58

净利润 221,269,549 440,308,415 -49.75

扣除非经常性损益后的净

利润
193,473,178 429,362,992 -54.94

基本每股收益(元) 0.11 0.22 -50.00

扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
0.10 0.21 -52.38

稀释每股收益(元) 0.11 0.22 -50.00

净资产收益率(%) 6.34 12.69 减少 6.35 个百分点

经营活动产生的现金流量

净额
975,755,132 576,562,410 69.24

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
0.49 0.29 68.97

2、非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额 说明

除上述各项之外的其他营业外收入

和支出
12,185,669

所得税影响额 -937,165

反倾销退税 12,601,618

本公司之子公司美国绿榕收到

美国海关清算退还的反倾销税

1,844,161.65 美元，折合人民币

12,601,618 元

反倾销退税利息 3,946,249

本公司之子公司美国绿榕收到

美国海关清算退还的反倾销税

的利息 577,506.85 美元，折合

人民币 3,946,249 元。

合计 27,796,371

福耀玻璃工业集团股份有限公司 2009 年半年度报告

 4

三、股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售

条件股份

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
317,225,906 15.84 -77,136,822 -77,136,822 240,089,084 11.99

其中： 境内

非国有法人

持股

317,225,906 15.84 -77,136,822 -77,136,822 240,089,084 11.99

   境内

自然人持股

４、外资持

股
763,024,288 38.09 0 0 763,024,288 38.09

其中： 境外

法人持股
763,024,288 38.09 0 0 763,024,288 38.09

   境外

自然人持股

有限售条件

股份合计
1,080,250,194 53.93 -77,136,822 -77,136,822 1,003,113,372 50.08

二、无限售

条件流通股

份

1、人民币普

通股
922,736,138 46.07 77,136,822 77,136,822 999,872,960 49.92

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

无限售条件

流通股份合

计

922,736,138 46.07 77,136,822 77,136,822 999,872,960 49.92

三、股份总

数
2,002,986,332 100  2,002,986,332 100

福耀玻璃工业集团股份有限公司 2009 年半年度报告

 5

股份变动的批准情况

   2009 年 4 月 16 日，公司刊登了《关于股权分置改革方案追加对价安排实施的公告》，参加公司

股权分置改革的非流通股股东福建省耀华工业村开发有限公司因触发股权分置改革追加对价安排承

诺，向追加执行对价股权登记日在册的无限售条件流通股股东（共持有无限售条件流通股 922,736,138

股）追送股份 77,136,822 股，相当于无限售条件流通股股东每持有 10 股将获得 0.83595 股的追送股

份（小数点后保留 5 位小数）。股权登记日为 2009 年 4 月 17 日，对价股份上市日为 2009 年 4 月 21

日。

(二) 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 99,896 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东性

质

持股

比例

(%)

持股总数
报告期内增

减

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结的股

份数量

香港三益发展

有限公司

境外法

人
22.49 450,489,732 0 450,489,732 无

鸿侨海外有限

公司

境外法

人
15.60 312,534,556 0 312,534,556 无

福建省耀华工

业村开发有限

公司

境内非

国有法

人

11.99 240,089,084 -77,136,822 240,089,084 无

中国建设银行

－银华核心价

值优选股票型

证券投资基金

未知 2.08 41,599,980 28,598,989  未知

福建省外贸汽

车维修厂

国有法

人
1.68 33,591,445 2,591,445  未知

中国工商银行

－上投摩根内

需动力股票型

证券投资基金

未知 1.24 24,807,650 18,787,261  未知

中国农业银行

－富兰克林国

海弹性市值股

票型证券投资

基金

未知 1.13 22,554,851 -6,932,393  未知

中国建设银行

－富国天博创

新主题股票型

证券投资基金

未知 1.05 21,000,000 10,969,946  未知

中国银行－银

华优质增长股

票型证券投资

基金

未知 0.87 17,510,199 5,522,512  未知

福耀玻璃工业集团股份有限公司 2009 年半年度报告

 6

中国工商银行

－华安中小盘

成长股票型证

券投资基金

未知 0.87 17,337,520 -13,662,406  未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份的数量 股份种类

中国建设银行－银华核心价

值优选股票型证券投资基金
41,599,980 人民币普通股